mistus est frigidus, certe non est vera forma, quæ immersa est subjecto prorsus informi: sive (ut verius loquar) informati. Accipe colores quatuor, album, croceum, viridem et rubentem. misce cuilibet horum quemlibet, non tantum quemvis inficies mutua mistione, quantum si quemlibet horum nigro miscueris: nigredo vero ad reliquos comparata colores, materiam tibi referat ad formas similiter comparatam. Memento, præterea formas in materia, quia factæ materiales sunt, egenas evadere, ac periculis subjacere, ideoque invicem ad perniciem concertare, ut alieno videlicet detrimento utcumque possunt alantur, et tutiores sint extincto contrario: separatas vero a materia formas, quamvis admodum inter se diversas, tamen inter se nullo modo pugnare: generant tamen in universo contraria, idea quidem ignis, ignem: idea rursus aquæ generat aquam. Quod enim inter differentes ideas est inconfusa uniuersæque proprietatis, hic repugnantia fit hostilis. Conclude tandem, formas in materia penitus obumbratas fieri usque adeo languidas, ut materiæ veneficio ægrotantes veneficæ quodammodo sint et animo nimium propinquanti. Qua vero ratione pro humorum diversitate diversa hominum sint ingenia, diversique mores: et utrum, et quomodo superari hæc incommoda temperarive possint, in Theologia sæpe disputamus: ubi etiam non veras esse in materia formas frequenter asserimus. Ut autem, quæ Plotinus de bono, maloque, et boni malique gradibus, et in superioribus et hic adducit, summam teneas, ita considera. Diversa bona, in quocumque rerum genere sint, communi vocamus appellatione boni: neque id quidem casu, sed certa quadam conditione ad hoc adducti. Unam itaque in cunctis communem sortem vaticinamur, non unam speciem, aut genus: nam in omnibus generibus quamvis diversis, bonum conspiciamus atque nominamus. Una igitur est hæc appellatio, ob quandam ad idem ordinis unionem scilicet, quoniam ab eodem principio sunt, ejusque aliquid habent, et ad idem velut finem feruntur et conferunt. Similiter per omnia genera malum aliquid reperimus: cunctaque mala eodem mali nomine non casu, sed certa ratione notamus. Neque id verius fieri potest, quam si ad unum summopere malum omnia referamus, scilicet quia vel inde contingant, vel illius aliquid habeant sive similitudinis sive inclinationis, sive naturæ: vel quia illuc ferantur et ferant. Ipsum quidem bonum summus est universi gradus: Ipsum ergo malum gradus sit ultimus omnium. Neque vero decet mala dijudicare solum per discessum ab ipso bono, atque distantiam: imo multo rectius per accessum ad ipsum malum. Non enim quicquid statim a primo distat, mox judicamus malum, sed longo post intervallo mala apprehendi-

mus, quæ per accessum ad ultimum deformia jam perniciosaque sunt. Valde enim probabile est, quæ propinquiora sunt ipsi bono, quam ipsi malo, bona censi: quæ vicissim propinquiora malo, mala putari. Sin autem absque fine aliquo descendatur, nusquam erit infimum, et ab ipso bono maxime distans. Quo posito, liceat aliquid huic propinquius existimare, quam bono, aliudque alio propinquius huic ulla ratione pendere. Referre autem malorum iudicium solum ad quamdam a bono distantiam, perinde se haberet, ac si quis ad ipsam a malo distantiam bonorum omne iudicium referat.

Quomodo, quod est informe, cognosci possit ab anima, quæ est forma, et per formas solet cognoscere.

IX. Quærit in capite IX. Quomodo, quod est informe cognoscatur, cum et virtus cognoscendi sit forma, et ipsa per formam actura sit, et objectum per formam virtuti sit occurrurum. Respondet, per lumen cognosci tenebras, id est, fingendo quidem totum lumen abesse extremas tenebras cogitari: fingendo vero deesse hic luminis partem, quam alibi videamus, agnoscere aliquid tenebrosum. Similiter omnem formam auferendo, animum vaticinari materiam: sed formas auferendo nonnullas, aliquid cogitari deforme. Sed mirum hic aliquid accidit. Sicut enim neque sine luce videmus quicquam, neque in luce tenebras: ita neque sine forma quicquam intelligimus, neque per formam, vel in forma materiam. Animus denique sicut ipsum bonum supra lumen intellectualem cognoscit, sic materiam infra lumen ejusmodi fingit. Cognitio autem utraque vaticinium potius, quam ratio, nuncupanda videtur.

Quod materia sit mala, non quia qualis sit, sed quia non qualis: sic Deus est sine qualitate bonum: item materiam esse prorsus informem, et quid sit forma.

X. Post hæc autem in reliquis libri capitulis questiones movet et solvit. Quæstio prima in capitulo X. Utrum materia, si non sit qualis, possit esse mala. Solet enim ad qualitatis genus virtus, et vitium, bonitas et malignitas pertinere. Respondet, Quæ mista sunt ex subjecto quodam atque forma, ita solere vel bona, vel mala censi. At vero quæ simplicissima sunt, non ita, sed aliter judicari. Sic ipsum rerum principium, quando vel dicitur bonitas, non est qualitas: vel quando dicitur bonum, non est quale. Ipsum enim est ipsa bonitas, non qualitate solum, sed substantia, essentiaque superior: sic rerum ultimum, id est, materia, ubi malignitas appellatur, non est qualitas, alioquin et in subjecto alio foret, neque sic foret ultimum, et per naturam formalem non nihil boni formalis haberet. Item ubi